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Modulex stod på kanten 
af afgrunden, men efter et 
gennemgribende tjek er 
der nu igen overskud, 
fortæller Henrik Scharling, 
adm. dir. og medejer. 

Side 26-27

Biogas på vej i 
danske busser

1. SEKTION
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Dow Jones

+0,32%
8799,3
Slutkurs

KLIMA

C20

-0,02%
303,7

Slutkurs

Nasdaq

-0,19%
1858,8
Slutkurs
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Side 2-3

Risiko for både 
pest og kolera

Side 4

Krav om hjælp 
til eksporten

Side 6-7

Asger Jensby 
politianmeldes

Side 16-17

Velpolstrede 
kommuner

  Eksperter om vejen ud af krisen:

 Stil skarpt
Skær til
Se fremad

Vejen ud af krisen er fyldt med huller, bump og sving, og skal selskabet komme 
succesrig ud på den anden side, handler det om at få identifi ceret, hvor 
virksomheden er ramt, skære omkostninger fra og få forretningen fokuseret 
ind, så man er klar, når konjunkturerne vender. Sådan lyder opskriften fra en 
række eksperter.  Side 12-13 og leder side 2
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Et godt tilbud på din bredbånds- og telefoniløsning
Kan vi ikke gøre det bedre end din nuværende leverandør får du 2 biografbilletter Fordele til din 

virksomhed

Se din virksomheds muligheder på telia-detertildig.dk
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Nu må der politisk fokus på vækst i dansk økonomi. 
Der er voksende tillid til, at den globale økonomi er 
ovre den værste krise, men også en voksende risiko 
for, at Danmark bliver hægtet af et kommende op-
sving. Det vil blive en meget stor trussel mod beskæf-
tigelsen og velfærden i Danmark, og det er også den 
største trussel mod den borgerligt-liberale regerings 
overlevelse ved næste valg.

Der er behov for en samlet fl erårig vækstplan for 
den private sektor, i virkeligheden en 2015-plan for 
den private sektor. Uden vækst i den private sek-
tor er den nuværende 2015-plan for de offentlige fi -
nanser en død sild. Skal holdbarheden i de offentli-
ge fi nanser fastholdes, så bliver det på et langt lavere 
velfærdsniveau, end nogen, poli-
tiker eller borger, forestiller sig i 
dag. I deres seneste rapport an-
slår de økonomiske vismænd, at 
den dårligere konjunktursitua-
tion kommer til at forværre den 
offentlige saldo med 100 mia. kr. 
fra 2008 til 2010.

Regeringens økonomer fejl-
bedømte fi nanskrisen, de fejlbe-
dømte den økonomiske krise, og 
de er nu ved at fejlbedømme job-
krisen, hvis direkte årsag er, at 
væksten selv i de mest optimisti-
ske vurderinger ikke bliver stor 
nok til at fastholde beskæftigel-
sen. Regeringens økonomer var i 
godt fagøkonomisk selskab, men 
det er ingen trøst for deres politi-
ske arbejdsgivere, som måtte ta-
ge ansvaret for en fi nanslov, der 
ved fremlæggelsen i august sid-
ste år havde mangel på arbejds-
kraft som økonomisk præmis og 
foreslog en genindførelse af ind-
betalingerne til SP, de penge der 
hæves i disse uger.

Det bedste bud på konjunktur-
billedet her og nu er det ampute-
rede U. For nogle måneder siden 
frygtede pessimisterne, at udvik-
lingen ville forløbe som et L, at 
økonomierne efter et frit fald vil-
le kravle langs bunden i mange år som i 30’erne. Opti-
misterne – og de var få – håbede, at økonomierne må-
ske allerede i slutningen af i år og i hvert fald i 2010 
ville bevæge sig tilbage til trenden fra før kriserne. 

Det er der ikke mange, der tror i dag. Til gengæld 
er drøftelsen af, hvad det betyder, og hvad man kan 
gøre ved en længere periode med lavvækst slet ikke 
begyndt. Økonomerne konkurrerer om at være for-
årsbebudere og sætter hele deres faglige prestige ind 
på at have været først med at ramme vendepunktet i 
konjunkturen. I sig selv et positivt bidrag til at kom-
me væk fra traumatiske forestillinger om verdens 
undergang, men ingen erstatning for de nødvendige 
bud på, hvilket niveau og hvor længe væksten stabi-
liserer sig.

Det helt dominerende signal fra danske virksom-
heder er, at de befi nder sig i bunden af det amputere-
de U. Kun få melder, at ordreindgangen er på vej op. 
Endnu færre melder, at de stadig er på vej ned. Dette 
er også det globale billede, omend det er tankevæk-
kende, at den internationale økonom, der var bedst 
til at forudsige kriserne, Nouriel Roubini, stadig er 
blandt pessimisterne. Flere andre frygter også, at fi -
nansmarkederne allerede har taget rigeligt forskud 

på det gamle U, og ingen har præsteret en forklaring 
på, hvorfor de fi nansmarkeder, der nedsmeltede i ok-
tober, nu pludseligt kan stille fornuftige og rationelle 
priser.

For dansk økonomi og den økonomiske og politi-
ske debat er der tale om et markant paradigmeskift 
fra høj vækst til lav vækst. At være EU-duks i offentli-
ge fi nanser, at håndtere overophedning af økonomi-
en og mangel på arbejdskraft kræver en helt anden 
politik end den, der skal føres i en periode, hvor glo-
baliseringen er gået i bakgear, og alle større industri-
lande plus Kina er i færd med at gennemføre vækst-
pakker, der skal stimulere deres hjemmemarkeder.

Sammen med de dyre redningskranse til den 

 fi nansielle sektor er det denne enorme globale øko-
nomiske ambulanceudrykning, der nu løfter den 
 globale økonomi nedefra mod nul og forhåbentlig op 
i forventeligt beskedne plusser. I den forløbne week-
end lovede fi nansministrene fra de førende industri-
lande, G-8, at de vil komme med nye tiltag, hvis det 
globale opsving ikke bider sig fast.

Danmark har aldrig fået en vækstpakke. I betragt-
ning af at Danmark var et af de få lande, der ved kri-
sens begyndelse havde råd, kan det overraske. Den 
mest nærliggende forklaring er naturligvis, at kri-
serne blev fejlbedømt. Tidligere statsminister An-
ders Fogh Rasmussen sagde i januar sidste år ved det 
verdensøkonomiske topmøde i Davos, at selvom fi -
nanskrisen måtte ramme Europa, så ville dansk øko-
nomi gå fri. Den næste forklaring er i familie med den 
første. At kom der en krise, så ville den blive kortvarig 
som bogstavet V, og dermed var der ingen grund til at 
gøre noget, der kun ville øge den mangel på arbejds-
kraft, der snart atter ville gøre sig gældende.

Den mest udbredte forklaring er imidlertid, at vi 
som en lille global økonomi ikke rigtig kan gøre an-
det end at trække hætten over hovedet og vente på, 
at stormen går over. Eksportordrer kan ikke erstat-

tes, og eksportvirksomhedernes interesse i en hjem-
memarkedsorienteret vækstpakke er følgelig helt fra-
værende. Eksporten tegner sig imidlertid for over 
halvdelen af det danske BNP, så hvis ikke den kan 
vokse, så mangler der et helt afgørende vækstbidrag 
i de kommende år.

Så længe der er lav vækst i den globale økonomi, 
kan der ikke ændres på dette, og den stærke globalise-
ring af dansk økonomi er i denne situation af ukendt 
varighed et passiv og ikke et aktiv. Logisk set betyder 
det, at det er hjemmemarkedet i bred forstand, dvs. 
inklusiv den offentlige sektor, der skal præstere væk-
sten. Holdes hjemmemarkedet nede, så kommer der 
slet ingen vækst, og så er Danmark hægtet af væksten 

på ubestemt tid. Med samme 
logik burde Danmark vedtage 
en vækstpakke for hjemmar-
kedet præcis som alle de an-
dre lande, der kom i klemme 
med eksporten, med Tyskland 
som det mest nærliggende og 
Kina som fjernereliggende 
eksempel. Regeringens øko-
nomer kan med sammentæl-
ling af skattelettelser vedtaget 
før krisen og dette forårs ini-
tiativer med skattereformen 
som fl agskib fra næste år ser-
vere noget, der i tal ser pænt 
ud i forhold til EU-kollegerne. 
Men selv Finansministeriets 
økonomer når kun op på en 
lavvækst på én pct. i 2010, og 
medianen for en større gruppe 
danske og europæiske skøn er 
kun det halve.

Hvad skal der til for at få 
væksten højere op – ikke bare 
i 2010, men i de følgende år? 
Eksporten kan kun håbe på 
det bedste, det offentlige for-
brug stiger helt af sig selv, og 
der kan forventes fl ere dryp a 
la boligrenovering, som kan 
støtte det private forbrug lidt. 
Virkningen af næste års skat-
telettelser er allerede med i 

tallene. Den private sektors investeringer er sværere 
at påvirke, de er konjunkturfølsomme, og en histo-
risk lav rente hjælper mindre, hvis man ikke kan låne 
til den.

Regeringen samlede for nogle år siden erhvervs-
livet og andre om et globaliseringsarbejde, som blev 
fl ot og fremsynet. Nu er der behov for en større sam-
let plan for vækst i en periode, hvor globaliseringen 
ikke kan give det samme. Den bør selvsagt bidrage 
til at øge eksporterhvervenes konkurrenceevne, men 
hjemmemarkedserhvervene skal kunne levere meget 
mere af væksten, så ledigheden kan holdes nede. 

Stor eller lille, så er væksten den eneste vej ud af 
krisen.

Leif Beck Fallesen 
ansv. chefredaktør og adm. direktør

Vækst er den eneste vej ud af krisen

2009 2010 2011 - 2015

2006

2007

2008

-2,9%

+0,5%

DET AMPUTEREDE U
Paradigmeskiftet i dansk økonomi

– fra høj vækst til lav vækst

-1,1%

+1,6%

+3,3%

Kilder: Danmarks Statistik/diverse

HOVEDREDAKTION:  Møntergade 19,  1140 København K

REDAKTION: 
Tlf. 33 32 01 02 -  Fax 33 12 24 45
redaktionen@borsen.dk

ANNONCER:
annonce@borsen.dk
Tlf. 33 32 01 02 - Fax 33 9110 50

ABONNENTSERVICE: 
Tlf. 33 32 42 42
Fax 33 15  40 01 
Åben: Kl. 6.30-16.30
abonnement@borsen.dk

Debatindlæg og kommentarer med navn, titel og adresse sendes til Børsen – gerne som 
e-mail.  Indlæg må maksimalt være på 3000 tegn.  Al redaktionel tekst lagres elektronisk. 
Dagbladet Børsen, Møntergade 19, 1140 København K.  e-mail: opinion@borsen.dk.

ABONNEMENTSPRISER:
Kvartal kr. 965  
Leveret på privatadr.:  kr. 870)
Halvår kr. 1.815  
(Leveret på privatadr.: kr. 1.645)

Helår kr. 3.445  
(Leveret på privatadr.: kr. 3.095)

BØRSEN ONLINE:
borsen.dk

Grundlagt 1896 af Th. Green
Udgivet af
Dagbladet Børsen A/S

■ Ansv. chefredaktør
og adm. direktør:
Leif Beck Fallesen
lbf@borsen.dk

■ Ledende
redaktionschef: 
Bent Sørensen
bs@borsen.dk

■ Tryk: 
Dansk Avistryk a/s

■Redaktionschef: 
Jens Kristian Lai 
lai@borsen.dk

■Annoncedirektør:
Allan Hansen
alha@borsen.dk

■



VIRKSOMHEDER

AF SILLE WULFF MORTENSEN

Virksomhedernes vej ud af 
krisen er fl ersporet og har ad-
skillige afkørsler. Så selvom 
mange selskaber har køre-
vanskeligheder eller ligefrem 
motorstop, er der heldigvis 
også dem, der kan køre ufor-
trødent af sted, omend farten 
er aftaget.

Det understreger Børge 
Obel, der er professor og de-
kan ved Handelshøjskolen 

i Århus. Han forsker i krise-
håndtering og sammenlig-
ner det med en bilkø, når de 
danske virksomheder befi n-
der sig på ulige stadier i den 
nuværende krise.

»Virksomhederne er for-
skellige steder i køen. Sæt-
ter de allerforreste tempoet 
lidt ned, vil de bageste biler 
gå i stå. Andre, der slet ikke 
har nået køen endnu, er nødt 
til at bremse brat op. De, der 
sidder i køen, ved ikke nød-
vendigvis, hvorfor de holder 
stille. Det er opgaven for virk-
somhedsledere at fi nde ud af, 
hvor i køen virksomheden er, 
og at få et større overblik, end 
de får ved at kigge ud af vin-
duet,« forklarer han.

Dermed mener han på 
linje med en række andre 
erhvervsforskere og -kon-
sulenter, at en virksomheds-
ledelse i sin krisetackling 
først og fremmest bør fi nde 
ud af, hvor hårdt virksomhe-
den er ramt. Det indebærer 

bl.a. at have fokus på likvidi-
tet og selve virksomhedens 
kerneydelser. 

Dernæst kan virksom-
heden fi nde ud af, hvordan 
krisen tackles på kort og på 
langt sigt.

»Ledelsesmæssigt gæl-
der det om at lave en hård 
og grov analyse af, hvor virk-
somheden står, og hvor pro-
blemstillingerne er. Hvor skal 
man skære, og hvor kan virk-
somheden ekspandere? Det 
kræver både kort- og langsig-
tet perspektiv at svare på og 
er bestemt ikke nogen let op-
gave,« siger Børge Obel.

Effektivisering

I lyset af krisen arbejder næ-
sten alle virksomheder med 
at effektivisere forretningen, 
understreger også direktør 
Poul Skadhede fra konsu-
lentselskabet Valcon.

»Virksomhederne er på 
meget forskellige steder. 

Nogle er i dyb, dyb krise, 
mens andre kan køre videre, 
næsten som vi kender dem. 
De virksomheder, hvor det 
står værst til, har fokus på 
likviditet og arbejder især 
med nedbringelse af lagre. 
Men alle arbejder ekstremt 
målbevidst med besparel-
ser på indkøb og med pris-
sætning af egne varer – både 
med henblik på prisforhø-
jelse af egne varer og garde-
ring mod prispres fra deres 
kunder,« siger han og fortæl-
ler, at mange virksomheder 
desuden har fokus på at have 
agilitet, det vil sige større be-
vægelighed og hurtige reakti-
onsmønstre.

»Stort set alle virksomhe-
der er blevet fanget på det 
forkerte ben i krisen. Man 
har ikke set krisen i tide, og 
bremselængden før en re-
aktion på den var for lang. 
Mange har fået en lærestreg 
og arbejder nu på større agili-
tet. Ikke mindst så de er klar, 

når opturen kommer igen.«
Som Børsen tidligere har 
beskrevet, er udsigterne så 
usikre netop nu, at man-
ge virksomheder kun ser et 
kvartal frem af gangen. 

En gennemgang af over 50 
virksomheders beskrivelse 
af krisen i henholdsvis års-
rapporterne fra begyndelsen 
af året og førstekvartalsrap-
porterne viste, at der gene-
relt er tale om nedjusterin-
ger.

Vigtige signaler

Ifølge professor Torben Ju-
ul Andersen fra Handelshøj-
skolen i København, CBS, vil 
de virksomheder, der netop 
er bedst til at tolke markedet 
og udviklingen i den globa-
le økonomi, klare sig bedst i 
krisen. Det kræver, at ledel-
sen internt er åben om, hvad 
der sker i omgivelserne, og 
har interne diskussioner om, 
hvordan krisen skal tackles.

Kø på vejen ud af kri
Krisetackling er en krævende, men 
nødvendig dyd for næsten enhver 
virksomhedsledelse netop nu. 
Find først ud af, hvor virksomheden er 
ramt, skær omkostningerne fra, 
og fokuser forretningen 
på kerneydelserne, lyder rådet

VEJEN UD

AF KRISEN

Billundbaserede-
Modulex

producerer 
kontorskilte af 
aluminium og 

tjener samtidig 
penge på det i en 
den økonomiske 

recession, fordi 
direktør 

Henrik Scharling
har formået 

at skære 
omkostningerne, 

mens tiden 
var til det. 

Overskuddet er 
højere, end det 

var før den 
omfattende 

udgiftsslankning
af fi rmaet. 

Kunder kommer
 direkte ind 

eller via agenter
såsom ordren 

fra et hospital i 
Manchester.

Foto: 
Steven Achiam
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VIRKSOMHEDER

sen

AF JESPER KONGSKOV OLSEN

Midt i kriseåret 2008 vendte 
skiltevirksomheden Modulex 
i Billund syv års tab til et over-
skud. Det skete efter en voldsom 
tur på operationbordet, hvor så 
store dele af virksomheden blev 
skåret fra, at den forlod opera-
tionsstuen væsentligt lettere – 
med en omsætning, der var fal-
det fra ca. 320 mio. til 190 mio. 
kr. Virksomheden venter over-
skud igen i år trods et markeds-
fald på 40 pct.

Virksomheden var trods den 
relativt beskedne størrelse ble-
vet alt for kompleks, og der var 
masser af forretningsområder 
og -gange, der ikke var lønsom-
me. Formålet med operationen 
var at skære ind til den lønsom-
me kerne i virksomheden. Ope-
rationen lykkedes. Og patienten 
overlevede.

»Der er blevet slagtet mange 
hellige køer. Efter et meget om-
fattende analysearbejde fandt vi 
ud, hvilke produkter, kunder og 
markeder vi tjente på, og hvilke 
der gav underskud. Ved at skæ-
re ganske hårdt til har vi været i 
stand til at gå fra underskud til 
overskud i en turbulent periode,« 
siger Henrik Scharling, adm. di-
rektør i og medejer af Modulex.

Styrket via forandring

Modulex var indtil 2009 ejet af 
Kirkbi, der også står bag Lego. 
Men Modulex var kun en lille 
brik i den store sammenhæng, 
og i mange år var der rigeligt 
andet at tage sig til i Kirkbi end 
det lille, nødlidende skiltefi rma, 
som tidligere beskrevet i Børsen.
Men ligesom Lego havde sin »fi -
nanskrise« for år tilbage, som 
krævede drastiske ændringer, 
der nu stiller legetøjsvirksomhe-

den godt under den økonomiske 
krise, står Modulex styrket i kri-
sen via de store forandringer, der 
blev sat i søen for et par år siden.

I 2007 tabte skiltevirksomhe-
den 139 mio. kr. ud af en omsæt-
ning på bare 313 mio.  Så skød 
Kirkbi 140 mio. kr. ind i frisk 
kapital, og en livsnødvendig re-
strukturering gik i gang. Den 
endte med et frasalg af Modu-
lex til Henrik Scharling og Peter 
Thorsen.

Den efterfølgende voldsomme 
ændring af Modulex, som kon-
sulenthuset Valcon bistod med, 
var ikke nem, erkender Henrik 
Scharling, der kom ind i virk-
somheden i 2007 fra Kirkbi.

»Men nogle gange er man nødt 
til at sige, at det må briste eller 
bære, fordi det gælder virksom-
hedens overlevelse. Det værste, 
man kan gøre, hvis man sidder i 
en kriseramt virksomhed, er ikke 
at gøre noget,« siger han.

Den naturlige styrke

Mange dele af virksomheden 
blev skåret fra og outsourcet til 
underleverandører. 

»Eksempelvis havde vi et fl ad-
skærmsprodukt, hvor vi lavede 
det hele selv, både softwareud-
viklingen, samlingen af kompo-
nenterne, og vi defi nerede nær-
mest også printkortene selv. Vi 
fandt ud, at det var en dårlig for-
retning at gøre det på den må-
de,« fortæller Henrik Scharling.

»Vores naturlige styrke er i 
bund og grund design, fi nish og 
sikring af den rette kvalitet. Alt 
andet er skåret bort. Og det er 
svært at gøre, når man har med sit 
hjertebarn at gøre, det er svært at 
beslutte sig for, at man ikke skal 
eje hele værdikæden selv,« siger 
Modulex-direktøren videre.

Den voldsomme økonomiske 
krise har gjort det klart for mange 

virksomheder, at der skal skæres 
omkostninger bort, men dybden 
af krisen kræver i mange tilfælde 
mere drastiske tiltag end det.

»Mange har en indsigt ned til 
dækningsbidragsniveau, men 
det er ikke noget sandt mål at 
styre en virksomhed efter, fordi 
forskellige produkter og forskel-
lige kunder trækker forskellige 
kapacitetsomkostninger med 
sig. Det er først, når man har den 
del med i regnestykket, at man 
får det fulde overblik og kan se, 
hvor i virksomheden der ødelæg-
ges værdi,« siger Henrik Schar-
ling.

Men det virker jo fuldstændig 
paradoksalt, at man ved næsten 
at halvere omsætningen begyn-
der at tjene penge?

»Ja, det gør det, fordi man-
ge er fl asket op med en margi-
naltankegang, hvor større er 
bedre. Men det er ikke altid til-
fældet pr. automatik. Jeg vil 
selvfølgelig gerne have et stør-
re Modulex, men vi var nødt til 
at fi nde den profi table kerne, før 
vi vidste, hvor vi kunne vokse ud 
fra.« 

Vanskelig erkendelse

Men hvordan kunne det komme 
så vidt, at virksomheden  ikke 
selv vidste, hvor den tjente og 
hvor den tabte penge?

»Man har i årenes løb ønsket 
at øge forretningen og efterle-
vet, at forskellige kunder ønsker 
forskellige ting. Derfor har man 
søgt at brede paletten ud og fav-
ne så bredt som muligt i stedet 
for måske at styre kunderne der-
hen, hvor det giver mening for 
virksomheden. Det er svært at 
erkende, at nogle gange kan det 
bare ikke betale sig at få et salg,« 
siger Henrik Scharling.

jesper.kongskov@borsen.dk

Underskud vendt til overskud 
på kanten af afgrunden

»Sat sort og hvidt op er der 
virksomhedsledelser, som 
mener, de ved alt, mens an-
dre accepterer, at der er be-
grænsninger i, hvad de som 
topledelse kan vide. Sidst-
nævnte ved, at man må in-
volvere både interne og eks-
terne kræfter for at kunne 
tolke omgivelserne korrekt, 
og de engagerer sig i inter-
ne diskussioner om, hvor-
dan tingene skal tolkes,« si-
ger han.

Poul Skadhede, Valcon, 
på peger også, at krisen har 
lært mange virksomheder 
på den hårde måde, at sig-
nalerne er kommet for sent 
til ledelsen fra de forskellige 
områder.

»Mange har uhensigts-
mæssigt været nødt til at in-
vestere i at stramme op om 
både de fi nansielle og logisti-
ske styringssystemer her midt 
under krisen,« siger han.
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Find ind til kernekvaliteten, skær over-
fl ødighederne fra, og lav så et nyt bud-
get.

Sådan lyder opskriften på virksomhe-
ders vellykkede krisetackling nu fra fl ere 
kanter. Og det vækker genlyd i erhvervs-
livet. 

Fra at virksomhedsledelserne i krisens 
første stadier mest havde fokus på at re-
ducere omkostninger og sikre likviditet, 
er der nu tale om målrettet omstrukture-
ring i mange selskaber.

»Virksomhederne har fokus på, hvad 
de skal leve af, når nu den første effek-
tiviseringsrunde mange steder ikke har 
været nok. Ledelserne er nødt til at se på 
hele forretningsporteføljen, trimme for-
retningen helt i bund og overveje, om 
hele markeder og produkter skal skæ-
res væk,« siger John Jensen, partner i 
konsulentvirksomheden PA Consulting 
Group.
»Hvis ikke krisen ligefrem forsvinder 

over sommerferien, vil det næste vigtige 
skridt i mange virksomheder være deci-
deret budgetrevidering.«

Også Poul Skadhede, direktør i kon-
sulentvirksomheden Valcon, påpeger, at 
tidligere års jubelår i mange virksomhe-
der har ført til et unødvendigt overfor-
brug, der nu må skæres væk.

Kernelønsomhed

»Man har opfundet nye segmenter og 
kunder under det seneste opsving, som 
man ved en grundig lønsomhedsanalyse 
kan se, der ikke bliver tjent penge på. De 
fjernes nu. Virksomhederne har simpelt-
hen ikke råd til de kunder og produkter, 
der binder for meget likviditet,« siger 
han.

Når virksomhederne dermed skærer 
det overfl ødige fra, og kun kernelønsom-
heden er tilbage, har de større chancer i 
en krise. Og disse virksomheder vil også 
være klar, når konjunkturerne vender – 
også selvom markedsvilkårene ikke er de 
samme som før krisen. 

»De gode virksomheder gør den trim-
ning, de kan, for at kunne ekspandere, 
når krisen er ovre. Det gode eksempel er 
Vestas, der skærer på de markeder, hvor 
selskabet ikke ser mulighed for ekspan-
sion. Samtidig har ledelsen skabt tillid 
i omverdenen og har med fremtidssikre 
aktiviteter mulighed for at rejse ekstra 
kapital,« siger Børge Obel, professor og 
dekan på Århus Handelshøjskole.

Godt forberedt

Samme pointe understreger professor 
Torben Juul Andersen fra Handelshøj-
skolen i København, CBS.

»Når konjunkturerne igen vender, vil 
de ressourcestærke virksomheder, der 
har brugt nedgangsperioden til at for-
berede sig på de ændrede markeds- eller 
teknologiske forhold, klare sig bedst. De 
vil have mulighed for at fi nde den rette 
ekspertise samt ekspandere og opkøbe, 
mens priserne er nede.«
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Virksomheder må fi nde den 
lønsomme kerne
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